獨立非執行董事已審閱上述於截至2016年12月31日止年度發生的持續關聯交易，並確認：

(1) 上述持續關聯交易均屬本公司的日常及一般業務；

(2) 按一般商業條款或不遜於本公司向獨立第三方提供或從獨立第三方獲得的條款訂立；

(3) 根據規管該等交易的有關協議訂立，其條款屬公平合理並符合本公司股東的整體利益。

43 洛陽玻璃股份有限公司   I   二零一六年度報告

關聯交易

二. 臨時公告的關聯交易

1. 2016年4月1日，本公司與龍昊公司簽訂《浮法玻璃生產線生產技術服務合同》，向龍昊公司提供浮法玻璃生產線錫

槽和退火窰升溫的技術組織、現場指揮和升溫質量把關等技術服務和相關技術培訓，合同金額為人民幣118萬元。

2. 2016年7月10日，本公司與龍昊公司簽訂第二份《浮法玻璃生產線生產技術服務合同》，向龍昊公司提供穩定生

產、優化工藝控制等方面的技術服務指導，以提高玻璃產量、質量及總成品率合同金額為人民幣60萬元。

3. 2016年9月14日，本公司全資子公司蚌埠公司與中建材（蚌埠）光電材料有限公司（下簡稱「中建材光電公司」）簽署

《技術服務合同》，蚌埠公司為中建材光電公司新建生產線提供操作崗位員工培訓和包投產技術服務，合同金額為

人民幣168萬元。

4. 2016年12月1日，蚌埠公司與中建材（蚌埠）光電材料有限公司簽署第2份《技術服務合同》，蚌埠公司將向中建材光

電公司提供技術服務及轉讓部分專利及技術秘密的使用許可，合同金額為人民幣500萬元。

5. 2016年12月1日，蚌埠公司與蚌埠院簽署2份《技術開發（委託）合同》，由蚌埠公司為蚌埠院「高強0.2mm電子玻璃

工業化生產技術研究」和「耐磨3D玻璃基板制備技術研究」兩個項目開展研發工作，合同金額分別為人民幣880萬元

和人民幣750萬元。為進一步提高兩個合同項目實驗數據的可靠性，2017年3月24日，雙方就上述兩份合同分別簽

署《技術開發合同補充協議》，延長了原合同中項目結題驗收工作期限，合同有效期均延至2018年12月31日。

6. 2016年12月20日，龍海公司與龍昊公司簽訂《錫錠買賣合同》，龍海公司將庫存錫錠按照評估值出售給龍昊公司，

交易金額為人民幣948.519萬元。

7. 2016年12月30日，本公司與洛玻集團簽訂了《債權轉讓協議》，將本公司對洛陽起重機廠有限公司的債權（包括本

公司因該債權而享受的一切權利）轉讓給洛玻集團，轉讓價格為人民幣993萬元。

44洛陽玻璃股份有限公司   I   二零一六年度報告

普通股股份變動及股東情況

一. 普通股股本變動情況

（一） 普通股股份變動情況表

1. 普通股股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，-） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一. 有限售條件股份 15,000,000 2.91 +11,748,633 11,748,633 26,748,633 5.08

1. 國家持股

2. 國有法人持股 15,000,000 2.91 15,000,000 2.85

3. 其他內資持股 +11,748,633 11,748,633 11,748,633 2.23

其中：境內非國有法人持股 +11,748,633 11,748,633 11,748,633 2.23

4. 外資持股

二. 無限售條件流通股份 500,018,242 97.09 500,018,242 94.92

1. 人民幣普通股 250,018,242 48.55 250,018,242 47.46

2. 境內上市的外資股

3. 境外上市的外資股 250,000,000 48.54 250,000,000 47.46

三. 普通股股份總數 515,018,242 100 +11,748,633 11,748,633 526,766,875 100

2. 普通股股份變動情況說明

公司募集配套資金，向第一創業證券股份有限公司及財通基金管理有限公司增發股份合計11,748,633股，

於2016年2月2日完成新增股份變更登記手續。

3. 普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）

不適用

45 洛陽玻璃股份有限公司   I   二零一六年度報告

普通股股份變動及股東情況

一. 普通股股本變動情況（續）

（二） 限售股份變動情況

單位：股

股東名稱

年初

限售股數

本年解除

限售股數

本年增加

限售股數

年末

限售股數 限售原因

解除

限售日期

洛玻集團 15,000,000 0 0 15,000,000 非公開發行股份 2018年12月29日

第一創業證券股份有限公司 0 0 1,202,185 1,202,185 非公開發行股份 2017年3月22日

財通基金管理有限公司 0 0 10,546,448 10,546,448 非公開發行股份 2017年3月22日

合計 15,000,000 0 11,748,633 26,748,633 ╱ ╱

二. 證券發行與上市情況

（一） 截至報告期內證券發行情況

單位：股　幣種：人民幣

股票及其衍生

證券的種類 發行日期

發行價格

（或利率） 發行數量 上市日期

獲准上市

交易數量 交易終止日期

普通股股票類

人民幣普通股（A股） 2016年2月2日 18.30 11,748,633 2017年3月22日 0

46洛陽玻璃股份有限公司   I   二零一六年度報告

普通股股份變動及股東情況

二. 證券發行與上市情況（續）

（二） 公司普通股股份總數及股東結構變動及公司資產和負債結構的變動情況

1. 公司普通股股份總數及股東結構變動情況：

公司募集配套資金，向第一創業證券股份有限公司及財通基金管理有限公司增發股份合計11,748,633股，

於2016年2月2日完成新增股份變更登記手續。

本次發行前後公司股本結構變動情況如下：

本次發行前 本次發行後

股票種類 數量 比例 數量 比例

（萬股） (%) （萬股） (%)

有限售條件股份 1,500.00 2.91 2,674.86 5.08

無限售條件股份 50,001.82 97.09 50,001.82 94.92

其中： 無限售條件的

  人民幣普通股 25,001.82 48.55 25,001.82 47.46

 境外上市外資股 25,000.00 48.54 25,000.00 47.46

股份總額 51,501.82 100.00 52,676.68 100.00

2. 公司資產和負債結構變動情況：

2016年末，公司資產總額人民幣135,691.70萬元，較期初增加人民幣4,288.19萬元，其中流動資產人民

幣58,247.90萬元，較期初增加人民幣9,512.68萬元；非流動資產人民幣77,443.80萬元，較期初減少人民

幣5,224.49萬元。負債總額人民幣83,364.76萬元，較期初減少人民幣20,204.25萬元，其中流動負債人民

幣72,652.04萬元，較期初增加人民幣15,902.53萬元，非流動負債人民幣10,712.72萬元，較期初減少人

民幣36,106.78萬元。

三. 股東和實際控制人情況

（一） 股東總數

截止報告期末普通股股東總數（戶） 58,429戶，其中A股58,381戶，H股48戶

年度報告披露日前上一月末的普通股股東總數（戶） 58,432戶，其中A股58,384戶，H股48戶

47 洛陽玻璃股份有限公司   I   二零一六年度報告

普通股股份變動及股東情況

三. 股東和實際控制人情況（續）

（二） 截止報告期末前十名股東、前十名流通股東（或無限售條件股東）持股情況表

單位：股

前十名股東持股情況

股東名稱（全稱） 報告期內增減 期末持股數量 比例

持有有限售

條件股份數量 質押或凍結情況 股東性質

(%) 股份狀態 數量